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PARECER Nº       , DE 2023 

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E CIDADANIA, sobre o Ofício “S” nº 5, de 2023, 
do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais, 
que submete à apreciação do Senado Federal, nos 
termos do art. 130-A, inciso III, da Constituição 
Federal, o nome da Senhora IVANA LÚCIA 
FRANCO CEI, para compor o Conselho Nacional 
do Ministério Público - CNMP, na vaga destinada 
ao Ministério Público dos Estados. 

Relator: Senador LUCAS BARRETO 

Nos termos do art. 130-A da Constituição Federal, compõe-se o 
Conselho Nacional do Ministério Público de quatorze membros, com 
mandato de dois anos, admitida uma recondução, dentre os quais três 
membros do Ministério Público dos Estados, de onde decorre a presente 
vaga. 

Dessa forma, vem a esta Comissão a análise das informações a 
respeito da indicada para o biênio 2023/2025, a Sra. Ivana Lúcia Franco Cei, 
cujo curriculum vitae passamos a resumir. 

A indicada é Bacharel em Direito pelo Centro de Estudos 
Superiores do Estado do Pará (1984), Mestre em Direito Ambiental pela 
Universidade Federal do Amapá (2009) e Doutoranda em Direito pela 
Universidade John F. Kennedy, em convênio com o Instituto de Educação 
Superior Latinoamericano - IESLA, Buenos Aires – Argentina (2016). É 
especialista em Inteligência Estratégica pela Escola Superior de Guerra 
(2018), além de ser especialista em Direito Penal e Processual Penal (2001) 
e em Direito Civil e Processual Civil (2001).  

S
F

/
2

3
3

8
3

.
5

5
0

1
6

-
4

0

2



 
Gabinete do Senador Lucas Barreto 

 

 
 
 

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF - Ala Afonso Arinos, Gabinete nº 02 
Telefone: +55 (61) 3303-4823 – sen.lucasbarreto@senado.leg.br 

Ingressou no Ministério Público do Estado do Amapá, como 
Promotora de Justiça, no ano de 1991, exercendo suas atribuições ao longo 
de sua carreira em promotorias especializadas Cível, Família, Criminal e 
Auditoria Militar e Meio Ambiente e Conflitos Agrários. Ainda no ano de 
1991, iniciou a carreira docente no Centro de Ensino Superior do Amapá, 
atuando, também, nos anos de 2020 e 2021, na Escola Judicial do Amapá.  

Entre os anos de 2005 e 2009, exerceu a Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Amapá e, entre os anos de 2009 e 2011, 
atuou como Conselheira do Conselho Municipal do Meio Ambiente da 
Prefeitura do Município de Macapá, tendo sido escolhida, em 2011, 
Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Amapá. Também exerceu, entre 
os anos de 2012 e 2013 e 2020 e 2021, a função de Vice-Presidente da Região 
Norte do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público 
dos Estados e da União. 

De 2015 a 2019, atuou como Secretária-Geral do Ministério 
Público do Estado do Amapá e, em 2019, foi escolhida novamente 
Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Amapá para os biênios 2019/2021 
e reconduzida para o biênio de 2021/2023, após ter sido, nas duas eleições, 
eleita como a candidata mais votada. Em 2021, foi promovida por 
merecimento ao cargo de Procuradora de Justiça e, no biênio 2021/2022, 
presidiu o Conselho Nacional de Procuradores-Gerais de Justiça do 
Ministério Público dos Estados e da União – CNPG. Atualmente é Assessora 
Especial do Procurador-Geral de Justiça do Amapá e Coordenadora do 
Centro Integrado de Investigação e Inteligência do Ministério Público do 
Amapá. 

É autora dos livros “O Município de Macapá e o gerenciamento 
de resíduos sólidos, termo de ajustamento de conduta” (Texto e Contexto 
Editora, 2017), bem como é coautora dos livros “Esmeralda - Coração 
Verde” (Editora Cortez, 2013) e “Guia de Mamíferos do Estado do Amapá” 
(Editora IEPA, 2012)” e “Direito Ambiental Estadual: o caso das leis 
ambientais do Amapá” (UNIFAP Editora, 2021).  

Destacam-se, ainda, dentre as qualificações da indicada, sua 
participação como conferencista e palestrante em diversos eventos, 
especialmente da área ambiental, além da participação em cursos 
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internacionais sobre meio ambiente. Por fim, a indicada recebeu diversas 
honrarias concedidas por Órgãos do Ministério Público, das Forças 
Armadas, dentre outros. 

Instruem a presente indicação todas as declarações e os 
documentos exigidos pelo art. 383 do Regimento Interno do Senado Federal, 
pelo art. 5º da Resolução do Senado Federal nº 7, de 2005, e pelo art. 1º do 
Ato nº 1, de 2007, da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, sem 
que deles se observe qualquer óbice. 

Diante do exposto, entendemos que as Senhoras e os Senhores 
Senadores integrantes desta Comissão dispõem de suficientes elementos 
para deliberar sobre a presente indicação para o Conselho Nacional do 
Ministério Público. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CCJ, 11/07/2023 às 09h30 - 18ª, Extraordinária
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (PDT, MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)

DAVI ALCOLUMBRE 1. VENEZIANO VITAL DO RÊGOPRESENTE
SERGIO MORO 2. EFRAIM FILHOPRESENTE PRESENTE
MARCIO BITTAR 3. PROFESSORA DORINHA SEABRAPRESENTE PRESENTE
EDUARDO BRAGA 4. GIORDANO

RENAN CALHEIROS 5. ALAN RICKPRESENTE PRESENTE
JADER BARBALHO 6. VAGOPRESENTE
ORIOVISTO GUIMARÃES 7. MARCELO CASTRO PRESENTE
CARLOS VIANA 8. CID GOMESPRESENTE
WEVERTON 9. ALESSANDRO VIEIRA

PLÍNIO VALÉRIO 10. RANDOLFE RODRIGUESPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSB, PT, PSD, REDE)

OMAR AZIZ 1. ZENAIDE MAIAPRESENTE PRESENTE
ANGELO CORONEL 2. IRAJÁ

OTTO ALENCAR 3. VANDERLAN CARDOSOPRESENTE PRESENTE
ELIZIANE GAMA 4. MARA GABRILLI

LUCAS BARRETO 5. DANIELLA RIBEIROPRESENTE PRESENTE
FABIANO CONTARATO 6. PAULO PAIMPRESENTE PRESENTE
ROGÉRIO CARVALHO 7. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
AUGUSTA BRITO 8. TERESA LEITÃOPRESENTE PRESENTE
ANA PAULA LOBATO 9. JORGE KAJURU PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

FLÁVIO BOLSONARO 1. ROGERIO MARINHOPRESENTE
CARLOS PORTINHO 2. EDUARDO GIRÃO PRESENTE
MAGNO MALTA 3. JORGE SEIFPRESENTE
MARCOS ROGÉRIO 4. EDUARDO GOMESPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

CIRO NOGUEIRA 1. TEREZA CRISTINAPRESENTE
ESPERIDIÃO AMIN 2. DR. HIRANPRESENTE
MECIAS DE JESUS 3. HAMILTON MOURÃOPRESENTE PRESENTE

Não Membros Presentes
WILDER MORAIS

SÉRGIO PETECÃO

IZALCI LUCAS

DAMARES ALVES
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania
Sabatina e Votação de indicados à DPU, CNJ e CNMP

11/07/2023 09:54:20 11/07/2023 12:43:50

Ivana Lúcia Franco Cei - CNMP

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Democracia (PDT, MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)

Davi Alcolumbre (UNIÃO) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB)votou

Sergio Moro (UNIÃO) 2. Efraim Filho (UNIÃO)votou

Marcio Bittar (UNIÃO) 3. Professora Dorinha Seabra (UNIÃO) votouvotou

Eduardo Braga (MDB) 4. Giordano (MDB)

Renan Calheiros (MDB) 5. Alan Rick (UNIÃO) votou

Jader Barbalho (MDB) 6. VAGOvotou

Oriovisto Guimarães (PODEMOS) 7. Marcelo Castro (MDB)

Carlos Viana (PODEMOS) 8. Cid Gomes (PDT)votou

Weverton (PDT) 9. Alessandro Vieira (MDB)

Plínio Valério (PSDB) 10. Randolfe Rodrigues (REDE)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSB, PT, PSD, REDE)

Omar Aziz (PSD) 1. Zenaide Maia (PSD)votou

Angelo Coronel (PSD) 2. Irajá (PSD)

Otto Alencar (PSD) 3. Vanderlan Cardoso (PSD) votouvotou

Eliziane Gama (PSD) 4. Mara Gabrilli (PSD)

Lucas Barreto (PSD) 5. Daniella Ribeiro (PSD) votouvotou

Fabiano Contarato (PT) 6. Paulo Paim (PT)votou

Rogério Carvalho (PT) 7. Humberto Costa (PT)votou

Augusta Brito (PT) 8. Teresa Leitão (PT) votou

Ana Paula Lobato (PSB) 9. Jorge Kajuru (PSB)

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

Flávio Bolsonaro (PL) 1. Rogerio Marinho (PL)votou

Carlos Portinho (PL) 2. Eduardo Girão (NOVO) votou

Magno Malta (PL) 3. Jorge Seif (PL)votou

Marcos Rogério (PL) 4. Eduardo Gomes (PL) não computadovotou

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

Ciro Nogueira (PP) 1. Tereza Cristina (PP) votouvotou

Esperidião Amin (PP) 2. Dr. Hiran (PP)votou

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) 3. Hamilton Mourão (REPUBLICANOS) não computado

121 NÃO 0

Votação:

 TOTAL 22 SIM ABSTENÇÃO

Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, EM 11/07/2023

Senador Davi Alcolumbre
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DECISÃO DA COMISSÃO

NA 18ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NESTA DATA, A
COMISSÃO APROVA O PARECER DA CCJ, APÓS ARGUIÇÃO
PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI PELA ESCOLHA
DO NOME DA SENHORA IVANA LÚCIA FRANCO CEI PARA EXERCER
O CARGO DE CONSELHEIRA DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO NOS TERMOS DO ART. 130-A, INCISO III, DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 21 VOTOS FAVORÁVEIS E 1
ABSTENÇÃO.

(OFS 5/2023)

Senador DAVI ALCOLUMBRE

11 de julho de 2023

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania


